
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

28.12.2021 № 500                                                                      с. Петропавловское  

 

 
О мерах по реализации  решения  
Петропавловского районного Совета 
народных депутатов «О бюджете 
муниципального образования Пе-
тропавловский район на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов» 
 

 

 

В соответствии с решением Петропавловского районного Совета на-

родных депутатов от 15.12.2021 № 54 «О бюджете муниципального образо-

вания Петропавловский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов», П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования Петро-

павловский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. 

2. Главным администраторам доходов и источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования Петропавловский район: 

принять исчерпывающие меры по обеспечению поступления админи-

стрируемых доходных источников в бюджет муниципального образования 

Петропавловский район, а также сокращению задолженности по их уплате и 

осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению; 

продолжить работу по выполнению Программы мероприятий по росту 

доходного потенциала и оптимизации расходов консолидированного бюдже-

та Петропавловского района на 2020 – 2024 годы, утвержденного постанов-

лением Администрации Петропавловского района Алтайского края от 

10.02.2020 № 54. 

3. Комитету по экономике Администрации Петропавловского района 

(Стрельцова О.В.) совместно с комитетом по финансам, налоговой и кредит-

ной политике Администрации Петропавловского района (Пожидаева О.Г.) и 

администрациями поселений организовать работу по выявлению: 

фактов осуществления предпринимательской деятельности хозяйст-

вующими субъектами, обязанными уплачивать налоги; 

физических и юридических лиц, уклоняющихся от постановки на учет 

в налоговых органах и уплаты налогов и других обязательных платежей; 

собственников земельных участков и имущества, не оформивших 

имущественные права. 



4. Комитету по экономике Администрации Петропавловского района 

(Стрельцова О.В.) совместно с комитетом по финансам, налоговой и кредит-

ной политике Администрации Петропавловского района (Пожидаева О.Г.) 

осуществлять меры, направленные на устойчивый рост реальных доходов, 

легализацию доходов и выполнение обязательств по обеспечению оплаты 

труда работников реального сектора экономики, включая предприятия сель-

ского хозяйства и малого бизнеса, не ниже размера, предусмотренного в от-

раслевых тарифных соглашениях, региональных отраслевых соглашениях, 

действующих в отношении работодателя, а в случае их отсутствия обеспечи-

вать оплату труда работников в соответствии с Региональным соглашением 

между Алтайским краевым союзом организаций профсоюзов, краевыми объ-

единениями работодателей и Правительством Алтайского края на 2021 – 

2023 годы. 

5. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образова-

ния Петропавловский район при разработке нормативных правовых актов, 

регулирующих предоставление субсидий, в том числе грантов в форме суб-

сидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусматривать 

в них следующие требования, которым должны соответствовать участники 

отбора на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором плани-

руется проведение отбора получателей субсидии, или на иную дату, опреде-

ленную правовым актом: 

регистрация и (или) постановка на налоговый учет филиала, представи-

тельства, иного обособленного подразделения участника отбора на террито-

рии Алтайского края в установленном законодательством порядке; 

у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, под-

лежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах; 

у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность 

по возврату в бюджет муниципального образования Петропавловский район 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответ-

ствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) 

задолженность по денежным обязательствам перед Петропавловским рай-

оном (за исключением субсидий, предоставляемых муниципальным учреж-

дениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов, субсидий в 

целях финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с постав-

кой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий 

физическим лицам); 

участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридическо-

го лица), ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, 

деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотрен-

ном законодательством Российской Федерации, а участники отбора - инди-



видуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя. 

Установить, что вышеназванные требования не распространяются на 

субсидии муниципальным учреждениям, за исключением грантов в форме 

субсидий, предусмотренных пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации. 

7. Главным распорядителям (распорядителям) средств бюджета муни-

ципального образования Петропавловский район: 

осуществлять постоянный контроль дебиторской и кредиторской за-

долженности подведомственных учреждений в целях недопущения образо-

вания просроченной задолженности; 

обеспечить своевременное и в полном объеме исполнение расходных 

обязательств, недопущение принятия необеспеченных расходных обяза-

тельств, исключить необоснованный рост задолженности по платежам в 

бюджет и просроченной дебиторской и кредиторской задолженности; 

 проводить мероприятия по снижению муниципальными учреждения-

ми объема потребляемых ими тепловой энергии, электрической энергии, уг-

ля, а также объема потребляемой воды в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 №  1289 «О требовани-

ях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в со-

поставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и 

иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической 

энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды». 

8. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета получате-

лей бюджетных средств в погашение дебиторской задолженности прошлых 

лет, в том числе источником финансового обеспечения которой являлись це-

левые средства федерального и краевого бюджетов, подлежат перечислению 

в доход бюджета муниципального образования Петропавловский район на 

лицевые счета главных распорядителей средств бюджета муниципального 

образования Петропавловский район подлежат перечислению не позднее 

трех рабочих дней со дня отражения соответствующих сумм на их лицевых 

счетах. 

9. Неиспользованные на 01 января 2022 года остатки межбюджетных 

трансфертов подлежат возврату в бюджет муниципального образования Пе-

тропавловский район администрациями поселений в первые три рабочих дня 

2022 года. 

Принятие комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Петропавловского района Алтайского края  осуществляю-

щего администрирование доходов бюджета муниципального образования 

Петропавловский район от возврата межбюджетных трансфертов, решения о 

наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, имею-

щих целевое назначение, не использованных в 2021 году, а также возврат в 

бюджеты поселений указанных межбюджетных трансфертов, в отношении 

которых принято решение о наличии потребности в направлении их в 2022 

году на те же цели, осуществляется не позднее 30 рабочих дней со дня по-

http://docs.cntd.ru/document/563413011
http://docs.cntd.ru/document/563413011
http://docs.cntd.ru/document/563413011
http://docs.cntd.ru/document/563413011
http://docs.cntd.ru/document/563413011
http://docs.cntd.ru/document/563413011


ступления указанных средств в бюджет муниципального образования Петро-

павловский район, по результатам рассмотрения документов от соответст-

вующего сельского поселения. 

10. Установить, что получатели средств бюджета муниципального об-

разования Петропавловский район вправе производить оплату в 2022 году за 

счет средств бюджета муниципального образования Петропавловский район 

в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью 

бюджета муниципального образования Петропавловский район за фактиче-

ски произведенные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муници-

пальных нужд в пределах бюджетных ассигнований, в предыдущих годах. 

11. Установить, что при заключении муниципальных контрактов (дого-

воров) на выполнение работ за счет средств бюджета муниципального обра-

зования Петропавловский район работ по строительству, реконструкции, ка-

питальному ремонту объектов капитального строительства, в том числе объ-

ектов жилищно-коммунального хозяйства, должно предусматриваться усло-

вие о сроке сдачи подрядными организациями работ по контракту не позднее 

1 ноября года, в котором планируется сдача объекта. 

12. Не допускается принятие после 01 декабря 2022 года бюджетных 

обязательств, возникающих из муниципальных контрактов, предусматри-

вающих условие об исполнении в 2022 году денежного обязательства полу-

чателя средств бюджета муниципального образования Петропавловский рай-

он по выплате авансовых платежей, оплате поставленных товаров, выпол-

ненных работ (оказанных услуг), срок исполнения которого превышает один 

месяц. 

13. Главным распорядителям (распорядителям) средств бюджета муни-

ципального образования Петропавловский район: 

принять меры по исключению рисков не достижения целевых показа-

телей, установленных паспортами муниципальных программ и соглашения-

ми с региональными министерствами и управлениями на получение субси-

дии из бюджета Алтайского края; 

при заключении контрактов на поставку товаров, выполнение работ и 

оказание услуг предусматривать условия возмещения поставщиком (подряд-

чиком, исполнителем) убытков, понесенных заказчиком в связи с возвратом 

целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации по причине несоблюдения условий их предоставления, вызванно-

го неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по контракту. Предъявлять требования о возме-

щении указанных убытков в случае неисполнения или ненадлежащего ис-

полнения обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по кон-

тракту; 

провести инвентаризацию объемов (объектов) незавершенного строи-

тельства за счет бюджетных средств и продолжить работу, направленную на 

снижение объемов незавершенного строительства. 



14. Администрации Петропавловского района Алтайского края заклю-

чить соглашения с администрациями поселений о предоставлении межбюд-

жетных трансфертов в соответствии с установленными правилами. 

15. Установить, что Администрация Петропавловского района Алтай-

ского края вправе перераспределять средства, предусмотренные в бюджете 

муниципального образования Петропавловский район на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Петропав-

ловского района Алтайского края, в случаях принятия решений федеральны-

ми органами государственной власти о направлении дополнительных средств 

на реализацию национальных проектов, в случае отсутствия утвержденной в 

установленном порядке проектно-сметной документации, по результатам 

проведения закупок, невыполнения участниками строительства условий со-

финансирования, неосвоения выделенных ассигнований и в других случаях, 

установленных действующим законодательством. 

16. Установить, что получатели средств бюджета муниципального об-

разования Петропавловский район принимают до 30 ноября 2022 года бюд-

жетные обязательства, связанные с поставкой товаров, выполнением работ и 

оказанием услуг и подлежащие исполнению в 2022 году в пределах соответ-

ствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных им до 30 ноября 

2022 года. 

Требования, установленные абзацем первым настоящего пункта, не 

распространяются на принятие получателями средств бюджета муниципаль-

ного образования Петропавловский район бюджетных обязательств, связан-

ных с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг: 

которые планируется осуществить в соответствии с пунктами 1, 4, 5, 8, 

9, 15, 20, 21, 23, 26, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

по которым извещения об осуществлении планируемых закупок раз-

мещены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглаше-

ния принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) 

направлены до 30 ноября 2022 года; 

по решениям Администрации Петропавловского района Алтайского 

края, устанавливающим возможность принятия указанных обязательств по-

сле 30 ноября 2022 года. 

17. Установить, что заказчики при заключении муниципальных кон-

трактов (контрактов) на поставку товаров, выполнение работ и оказание ус-

луг предусматривают условие о завершении расчетов по заключенным кон-

трактам, исполнение которых предусмотрено в 2022 году, за счет средств 

бюджета муниципального образования Петропавловский район - не позднее 

28 декабря текущего финансового года, с участием средств федерального и 

краевого бюджетов - не позднее 23 декабря текущего финансового года, если 

иное не установлено федеральным и краевым  законодательством. 

18. В случае если межбюджетные трансферты, имеющие целевое на-

значение, предоставляются из бюджета муниципального образования Петро-



павловский район бюджетам поселений в целях софинансирования расход-

ных обязательств муниципальных образований, возникающих из муници-

пальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, в 

соглашения о предоставлении таких межбюджетных трансфертов подлежат 

включению положения о включении в указанные муниципальные контракты 

условий об оплате обязательств, возникающих из этих муниципальных кон-

трактов, в порядке, установленном пунктом 17 настоящего постановления 

для получателей средств бюджета. 

19. Установить, что лимиты бюджетных обязательств на принятие и 

(или) исполнение соответствующих бюджетных обязательств не утвержда-

ются: 

до принятия нормативного правового акта, регулирующего правила (по-

рядок) предоставления из бюджета муниципального образования Петропав-

ловский район субсидий юридическим лицам, индивидуальным предприни-

мателям, физическим лицам производителям товаров, работ, услуг или меж-

бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетам поселе-

ний, или о внесении изменений в указанный акт; 

до утверждения распределения межбюджетных трансфертов между по-

селениями  и (или) детализации мероприятий, не распределенных решением 

о  бюджете муниципального образования Петропавловский район; 

до принятия акта (решения) об осуществлении (софинансировании) ка-

питальных вложений и (или) детализации мероприятий, предусмотренных 

указанным актом (решением), до объектов капитального строительства и 

(или) приобретаемых объектов недвижимого имущества; 

в иных случаях, предусмотренных решениями Администрации Петро-

павловского района Алтайского края. 

20. Главным распорядителям (распорядителям) средств бюджета муни-

ципального образования Петропавловский район штатную численность и оп-

лату труда вспомогательного и обслуживающего персонала учреждений 

бюджетной сферы определить, исходя их фактического объема и времени 

выполняемой работы. 

21. Отделу архитектуры, строительства, жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства Администрации Петропавловского района не позднее 

14 февраля 2022 года представить в министерство транспорта Алтайского 

края документы, необходимые для проведения конкурсов или аукционов на 

право заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по капи-

тальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования ме-

стного значения. 

22. В ходе исполнения бюджета муниципального образования Петро-

павловский район в 2022 году дополнительно к основаниям для внесения из-

менений в сводную бюджетную роспись  бюджета муниципального образо-

вания Петропавловский район, установленным бюджетным законодательст-

вом Российской Федерации, в соответствии с решениями Администрации 

Петропавловского района  Алтайского края в сводную бюджетную роспись 

бюджета муниципального образования Петропавловский район без внесения 



изменений в решение о бюджете муниципального образования Петропавлов-

ский район могут быть внесены изменения в случае перераспределения бюд-

жетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распро-

странения коронавирусной инфекции. 

23. Предложить администрациям сельских поселений: 

1) продолжить работу в части повышения уровня заработной платы, 

используя механизмы социального партнерства, проводить комплексную 

оценку ситуации в сфере труда и занятости населения, осуществлять кон-

троль за соблюдением Регионального соглашения о размере минимальной 

заработной платы в Алтайском крае; 

2) принять меры по увеличению объема поступления налогов, сборов и 

других обязательных платежей, неналоговых доходов, осуществлению меро-

приятий, препятствующих возникновению задолженности по ним, а также 

вести претензионно-исковую работу по взысканию задолженности по аренд-

ным платежам; 

3) осуществлять реализацию полномочий по решению вопросов мест-

ного значения с учетом необходимости выполнения обязательств, преду-

смотренных соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов; 

4) обеспечить до конца финансового года погашение дебиторской за-

долженности по суммам, выданным под отчет; 

5) продолжить работу в сфере земельно-имущественных отношений; 

6) в соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 22.06.2019 № 796 "Об общих требованиях к оценке налоговых рас-

ходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и 

соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровле-

нию муниципальных финансов муниципальных образований Петропавлов-

ского района Алтайского края обеспечить проведение мероприятий по оцен-

ке налоговых расходов муниципальных образований Петропавловского рай-

она Алтайского края; 

7) продолжить контроль за эффективностью деятельности бюджетной 

сети; 

8) осуществлять отбор проектов благоустройства, социальной, комму-

нальной и дорожной инфраструктуры, планируемых к реализации в соответ-

ствующем году, с учетом мнения граждан; 

9) не допускать увеличения на первое число каждого месяца объема 

муниципального долга, за исключением случаев, согласованных с Министер-

ством финансов Алтайского края муниципальными районами; 

10) проводить мероприятия по снижению муниципальными учрежде-

ниями объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, при-

родного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема 

потребляемой воды в соответствии с постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 07.10.2019 № 1289 "О требованиях к снижению государ-



ственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях 

суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, 

природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также 

объема потребляемой ими воды"; 

11) принять меры по обеспечению своевременных расчетов в полном 

объеме за потребленные муниципальными учреждениями коммунальные ус-

луги и топливно-энергетические ресурсы; 

12) предусмотреть, что получатели средств местного бюджета в преде-

лах доведенных до них в установленном порядке на текущий финансовый 

год соответствующих лимитов бюджетных обязательств не вправе прини-

мать после 1 декабря текущего финансового года бюджетные обязательства 

на основании муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, предусматривающих сроки оплаты поставленных то-

варов, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты аванса, в том числе 

по отдельным этапам их исполнения, превышающие один месяц после ука-

занной даты; 

18) заключить муниципальные контракты на поставку товаров, выпол-

нение работ и оказание услуг в целях достижения результатов региональных 

проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), в рамках 

реализации соглашений с главными распорядителями средств краевого бюд-

жета о предоставлении межбюджетных трансфертов до 15 ноября текущего 

финансового года; 

19) при заключении муниципальных контрактов (контрактов) на по-

ставку товаров, выполнение работ и оказание услуг предусмотреть, что за-

казчики завершают расчеты по заключенным контрактам на поставку това-

ров, выполнение работ и оказание услуг, исполнение которых предусмотрено 

в текущем финансовом году, с участием средств бюджета муниципального 

образования Петропавловский район - не позднее 28 декабря текущего фи-

нансового года, федерального и краевого бюджетов - не позднее 23 декабря 

текущего финансового года, если иное не установлено федеральным и крае-

вым  законодательством; 

20) при заключении контрактов на поставку товаров, выполнение работ 

и оказание услуг предусматривать условия возмещения поставщиком (под-

рядчиком, исполнителем) убытков, понесенных заказчиком в связи с возвра-

том целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации по причине несоблюдения условий их предоставления, вызванно-

го неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по контракту. Предъявлять требования о возме-

щении указанных убытков в случае неисполнения или ненадлежащего ис-

полнения обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по кон-

тракту; 

21) в целях повышения качества бюджетного планирования и обеспе-

чения единого подхода к формированию бюджетов муниципальных образо-

ваний формировать местные бюджеты на 3-летний период. 



24. Признать утратившим силу постановление Администрации Петро-

павловский район Алтайского края от 30.12.2020 № 492   «О мерах по реали-

зации  решения  Петропавловского районного Совета народных депутатов «О 

бюджете муниципального образования Петропавловский район на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов». 

25. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022. 

26. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава района                                                                                     С.В. Козликин 

 

 


